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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кератоконус – генетически детерминированное дистрофическое

заболевание роговицы, для которого характерны ее истончение, растяжение,

конусовидное выпячивание, помутнение и рубцевание, что приводит

значительному снижению остроты зрения вплоть до инвалидизации (Бикбов

М.М., 2011; Измайлова С.Б., 2014; Пучковская Н.А., 1990; Barbara A., 2011;

Belin M., 2016).

Заболевание возникает и прогрессирует у лиц молодого работоспособного

возраста, что делает диагностику и лечение кератоконуса на ранних стадиях

важной медико-социальной задачей (Каспарова Е.А., 2003; Севостьянов, Е.Н.

2005; Caroline P., 2013; Carriazo C., 2021).

Распространенность и показатели заболеваемости кератоконусом, по

разным оценкам, составляют от 200 до 4790 случаев на 100 000 человек и от 1,5

до 25 случаев на 100 000 человек в год соответственно, причем самые высокие

показатели обычно наблюдаются у 20-30-летних молодых людей и

представителей ближневосточной и азиатской национальностей (Santodomingo-

Rubido J., 2022).

Методы лечения кератоконуса разнообразны, включают в себя

нехирургические и хирургические и применяются в зависимости от степени

тяжести заболевания.

На начальных стадиях кератоконуса в первую очередь применяют

контактную коррекцию: жесткие газопроницаемые контактные линзы (Мягков

А.В., 2019), мягкие линзы, гибридные линзы (Hiraoka T., 2022; Kloeck D., 2021).

Также, на начальных стадиях, проводилась фоторефракционная

кератэктомия (ФРК) с фототерапевтической кератэктомией (ФТК) (Каспарова

Е.А., 2000). Кроме того, на ранних стадиях выполняли лазерную

термокератопластику (Сусликов С.В., 2009).
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В настоящее время широко применяемыми хирургическим методами

лечения кератоконуса являются: на ранних стадиях – ультрафиолетовый

кросслинкинг роговичного коллагена (Wollensack G., Spoerl E., 2003),

интрастромальная кератопластика с имплантацией роговичных сегментов

(Измайлова С. Б., 2013; Ferrara P., 2002), при далекозашедших стадиях –

глубокая передняя послойная кератопластика (Малюгин Б.Э., 2013; Паштаев

А.Н., 2017; Anvar M., Teichmann K.D., 2002) и сквозная кератопластика

(Ивановская Е.В., 2000; Будникова Е.А., 2022; Слонимский Ю.Б., 2004).

Кросслинкинг роговичного коллагена – единственный патогенетически

обоснованный метод, направленный на остановку прогрессирования

заболевания (Анисимов С.И., 2017; Зотов В.В., 2016; Костенев С.В., 2012;

Wollensak, G., 2004; Lim, E., 2019). Однако было отмечено, что эффект

процедуры со временем снижается. Отдаленные результаты показывают, что из

50-60% прооперированных пациентов, у которых наблюдалось улучшение

остроты зрения более чем на 1 строчку, только 20-29% пациентов сохранили

достигнутый уровень зрения в течение более чем 3-х лет (Sorbara L., 2021).

Имплантация интрастромальных роговичных сегментов первоначально

была предложена для хирургической коррекции миопии и астигматизма, а в

дальнейшем стала активно применяться с целью коррекции рефракционных

нарушений и предотвращения прогрессирования патологического процесса при

кератоконусе (Измайлова, С.Б. 2009, 2021; Калинников Ю.Ю., 2017; Куликов

А.Н., 2021; Шелудченко В.М., 2021-22; Aldairi, W. 2022). Однако существующий

предел уплощения роговицы, ограничения, связанные с толщиной роговицы, а

также осложнения, вызываемые нахождением инородного тела в строме

роговицы, ограничивают применение данной методики.

Среди различных подходов к хирургическому лечению кератоконуса на

ранних стадиях интерес представляет клиновидная резекция роговицы, которая

была предложена Troutman R.C. в 1970-м году и в дальнейшем получила

широкое распространение для коррекции астигматизма более 10,0 дптр

(Troutman R., 1970; Ghanem R., 2006; Frucht-Pery J., 1993). Операция направлена
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на удаление избыточного объема роговицы и придание ей более

физиологичного профиля. Основными недостатками вмешательства являлись

непредсказуемый эффект и длительные сроки зрительной реабилитации

пациентов.

Активное внедрение в офтальмологическую практику фемтосекундного

лазерного сопровождения хирургии роговицы повысило точность, безопасность

и эффективность хирургического лечения кератоконуса (Костенев С.В., 2012;

Паштаев Н.П., 2016; Калинников Ю.Ю., 2017; Мамиконян, В.Р., 2018;

Monterosso C., 2022; Gao, H., 2022). Данное направление в последние годы

продолжает своѐ развитие и совершенствование.

В 2015 году Ситник Г.В. с соавторами была предложена методика

фемтолазерной рефракционной аутокератопластики (ФРАК) (Ситник Г.В.,

Слонимский А.Ю., Слонимский Ю.Б., 2015). Метод основан на

ремоделировании собственной роговицы пациента за счет ее уплощения, путем

выполнения фемтолазерной циркулярной кератотомии, удаления «избыточной»

роговичной ткани в виде циркулярного лоскута с клиновидным профилем,

ушивания узловыми швами краев реза по взаимно перпендикуляным

меридианам, тем самым создавая более физиологичный профиль роговицы.

Преимуществами предложенной методики являются отсутствие необходимости

в донорском материале, риска развития иммунного конфликта, необходимости

инстрастромальной имплантации инородных тел (сегментов, колец),

непроникающий характер операции, сохранение собственного эндотелия.

Авторы описали опыт проведения ФРАК пациентам с 3-4 стадиями

кератоконуса (Ситник Г.В., Слонимский А.Ю., Слонимский Ю.Б., Имшенецкая

Т.А., 2019).

Очевидно, что методика ФРАК за счет указанных преимуществ

представляет собой перспективное направление в хирургическом лечении

кератоконуса и на более ранних стадиях. Однако имеет ряд недостатков, к

которым, в первую очередь, следует отнести отсутствие учета индивидуальных

показателей эктазированной роговицы пациента, таких как высота и диаметр
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кератоконуса, что, в свою очередь, может привести к непредсказуемому

рефракционному эффекту в послеоперационные сроки. Это указывает на

актуальность и необходимость оптимизации проведения данного

хирургического вмешательства у пациентов с кератоконусом для получения

прогнозируемого результата, стабилизации эктатического процесса и

повышения клинико-функциональных результатов лечения.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики с использованием персонализированной

математической модели в хирургическом лечении кератоконуса.

Задачи исследования

1. На основании ретроспективного анализа результатов фемтолазерной

интрастромальной кератопластики с имплантацией внутрироговичных

сегментов у пациентов с кератоконусом 2 стадии с центральным

расположением зоны эктазии оценить еѐ клиническую эффективность и

безопасность.

2. На основании расчетов разработать математическую модель для

определения параметров фемторезекции при проведении фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики с учетом индивидуальных параметров

эктазированной роговицы, а также создать специализированную программу для

фемтосекундного лазера при выполнении фемтолазерного этапа хирургии.

3. Оптимизировать хирургический этап проведения модифицированной

технологии фемтолазерной рефракционной аутокератопластики с

использованием цифровой разметки роговицы и комбинированной шовной

фиксации.

4. На основании клинико-функциональных и морфо-анатомических

результатов оценить эффективность и безопасность оптимизированной

персонализированной фемтолазерной рефракционной аутокератопластики в
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хирургическом лечении кератоконуса 2 стадии с центральным расположением

эктазии.

5. На основании сравнительного анализа эффективности хирургического

лечения кератоконуса с применением персонализированной фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики и интрастромальной кератопластики в

хирургическом лечении кератоконуса 2 стадии с центральным расположением

эктазии определить показания к проведению разработанной технологии.

Научная новизна

1. Впервые разработана оптимизированная технология фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики в хирургическом лечении центрально

расположенного кератоконуса II стадии, включающая учет индивидуальных

параметров эктазированной роговицы, использование цифровой разметки

роговицы, проведение двух циркулярных резов роговицы с клиновидным

профилем за один докинг фемтолазера и выполнение комбинированной шовной

фиксации краев реза.

2. Впервые на основании ретроспективного анализа результатов

интрастромальной кератопластики определены показания к проведению

оптимизированной технологии фемтолазерной рефракционной

аутокератопластики у пациентов с центрально расположенным кератоконусом

II стадии.

3. Впервые проведен сравнительный анализ результатов оптимизированной

технологии фемтолазерной рефракционной аутокератопластики относительно

интрастромальной имплантации роговичных сегментов у пациентов с

центрально расположенным кератоконусом II стадии.

Практическая значимость

1. Разработанная оптимизированная технология фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики позволяет улучшить клинико-

функциональные результаты хирургического лечения центрально
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расположенного кератоконуса II стадии по сравнению с интрастромальной

имплантацией роговичных сегментов.

2. Проведение оптимизированной технологии фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики по показаниям обеспечивает стойкое

повышение корригированной и некорригированной остроты зрения на

протяжении периода наблюдения 36 месяцев, а также стабилизацию значений

сферического компонента рефракции после снятия швов на уровне достоверно

ниже предоперационных.

3. Проведение оптимизированной технологии фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики способствует стабилизации эктатического

процесса на всем сроке наблюдения, что позволяет обойтись без проведения

кератопластики у пациентов с кератоконусом на протяжении длительного

периода времени.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

последовательное применение метода научного познания. Работа включает

ретроспективное и проспективное исследования с использованием

клинических, инструментальных и статистических методов.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная оптимизированная технология фемтолазерной

рефракционной аутокератопластики с использованием персонализированной

математической модели в хирургическом лечении кератоконуса,

заключающаяся в учете индивидуальных параметров кератоконуса,

использовании цифровой разметки роговицы, в разработке и применении

специальной программы для фемтосекундного лазера с проведением двух

циркулярных резов роговицы с клиновидным профилем за один докинг

фемтолазера, в выполнении комбинированной шовной фиксации краев реза

роговицы, способствует улучшению клинико-функциональных результатов
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хирургического лечения центрально расположенного кератоконуса 2 стадии и

стабилизации эктатического процесса на всем сроке наблюдения, что позволяет

обойтись без проведения кератопластики у пациентов с кератоконусом на

протяжении длительного периода времени.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в проведении всех этапов клинических

исследований, этапов операций, послеоперационном наблюдении, а также

анализе результатов исследования, подготовке докладов и научных публикаций

по теме диссертации.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследований и разработанная методика внедрены в

практическую деятельность отделения оптико-реконструктивной и

рефракционной хирургии роговицы в Калужском, Чебоксарском, Санкт-

Петербургском филиалах ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Фѐдорова» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на XIII

Всероссийской научной конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

офтальмологии» (Москва, 2018), юбилейной конференции «Общая и военная

офтальмология», посвященной 200-летию основания первой в России кафедры

офтальмологии (Санкт-Петербург, 2018), XIX Всероссийском конгрессе

катарактальных и рефракционных хирургов с международным участием

«Современные технологии катарактальной и рефракционной хирургии»

(Москва, 2018), ХХ Всероссийском конгрессе с международным участием

«Современные технологии катарактальной, роговичной и рефракционной

хирургии» (Москва, 2019), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Лазерная интраокулярная и рефракционная
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хирургия» (Санкт-Петербург, 2019), еженедельной научно-клинической

конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России (Москва, 2020), научно-практической

конференции с международным участием «Роговица 4. Диагностика и лечение»

(Москва, 2020), конференции «Лига молодых офтальмологов» (Уфа, 2021),

Межрегиональной научно-практической конференции «Лазерная хирургия в

офтальмологии. Современные возможности» (Волгоград, 2021), еженедельной

научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (Москва, 2021),

Всероссийской научно-практической конференции «Лазерная интраокулярная и

рефракционная хирургия» (Санкт-Петербург, 2021), Северо-Кавказском

офтальмологическом саммите (Махачкала, 2023).

Публикации

По материалам исследования опубликованы 13 печатных работ, из них 5 –

в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных исследований. По теме работы получены три патента РФ на

изобретение №2688955, приоритет от 19.04.2018, №2689758, приоритет от

19.04.2018, №2747248, приоритет от 17.03.2020.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 151 листе компьютерного текста и состоит из

введения, обзора литературы, главы ретроспективного анализа результатов

интрастромальной кератопластики, главы, содержащей описание материала и

методов исследования, главы по оптимизации методики ФРАК, главы

собственных исследований, заключения с обсуждением полученных

результатов, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

использованной литературы. Работа иллюстрирована 22 рисунками и 35

таблицами. Список использованной литературы содержит 183 источника, из них

87 – отечественных авторов и 96 – зарубежных.
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Работа выполнена на базе отделения оптико-реконструктивной и

рефракционной хирургии роговицы в Калужском филиале ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фѐдорова» Минздрава России

(заведующий – к.м.н. Демьянченко С.К.) под руководством директора филиала

д.м.н. Терещенко А.В.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Кератоконус: эпидемиология, этиология, патогенез

Первые упоминания о патологии роговицы, связанной с ее протрузией и

истончением, было описано в 1748 году немецким доктором Mauchart, которую

он назвал «staphyloma diaphanum» [105]. Однако, более полное и детальное

описание болезни было дано в 1854 году Джоном Ноттингемом в его работе

«Практические наблюдения за конической роговицей», в которой он выделил

кератоконус как самостоятельное заболевание, отделив его от других эктазий

роговицы [159].

Кератоконус (от др. – греч. Κέρας — «рог» и κῶνος — «конус») – это

прогрессирующее, дегенеративное, невоспалительное заболевание роговицы,

характеризующееся истончением, ослаблением и эктазией еѐ параксиальных

зон, что приводит к неравномерности роговичной поверхности и как следствие

грубым нарушениям зрительных функций [77, 141, 164].

Кератоконус занимает лидирующее место по распространенности в

структуре всех эктазий роговицы. На сегодняшний день, актуальность лечения

и реабилитации пациентов с кератоконусом, по-прежнему остается острой

проблемой современной офтальмологии.

Согласно данным ВОЗ, частота заболевания кератоконусом составляет от

2 до 17% [136]. Частота встречаемости кератоконуса по данным литературы в

разных странах варьирует в пределах от 1:250 до 1:100000 человек, в

зависимости от географических и социальных факторов [30, 111].

По данным эпидемиологических исследований, проведенных доктором

Tassos Georgiou, люди азиатской расовой принадлежности предрасположены к

развитию кератоконуса в большей степени по сравнению с другими расами

[125]. Также для первых характерно более ранняя манифестация заболевания и

впоследствии более высокая частота трансплантаций роговой оболочки [160].

Согласно данным представленным Zadnik K. с соавторами, частота
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встречаемости данного заболевания среди белого населения значительно

превышает данные показатели среди латиноамериканцев и чернокожего

населения [183]. По данным литературы, наибольшая частота встречаемости

кератоконуса (2,34%) отмечается в Индии и Израиле [98].

Говоря о возрастных особенностях кератоконуса, следует отметить, что

кератоконусом значительно чаще болеют лица молодого возраста. По данным

многолетних исследований доктора Krachmer, проведенных с группой из 1209

пациентов, средний возраст пациентов составляет 39 лет, 65 % из которых

находятся в возрастной группе от 30 до 49 лет, моложе 30 лет – 20%, и старше

50 – 15% [140].

По данным D. Kirby (2005), считается, что не существует гендерной

зависимости при кератоконусе, однако результаты ряда последних

исследований показывают, что заболевание превалирует у мужчин [137]. Другие

источники отмечают более высокую встречаемость заболевания у женщин [98,

119]. Однозначного мнения на этот счет по данным научной литературы нет.

На сегодняшний день не существует единого мнения о причинах

возникновения кератоконуса. Среди предполагаемых теорий возникновения

заболевания выделяют эндокринную, генетическую, обменную,

иммуноаллергическую, вирусную, экологическую и многофакторную [1].

Одной из первых предложенных теорий возникновения кератоконуса

является эндокринная. Исследователями было отмечено наличие у пациентов с

кератоконусом различных дисфункций желез внутренней секреции,

сопровождающихся нарушением гипофизарно-диэнцефальной системы,

адипозо-генитальной недостаточностью, гипер- или гипотиреоидизмом [147,

156].

Наиболее признанной теорией возникновения кератоконуса является

генетическая, об этом свидетельствуют обнаруженные положительные и

отрицательные ассоциации антигенов гистосовместимости с кератоконусом в

совокупности с данными молекулярно-генетических исследований [2, 57, 59,

96, 116]. Также отмечаются семейные случаи кератоконуса и сходное
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клиническое течение кератоконуса у монозиготных и дизиготных близнецов.

При этом кератоконус зачастую сочетается с наследственными синдромами,

такими как болезнь Элерса-Данлоса, болезнь Дауна, амавроз Лебера, гемофилия

и другими [27].

По данным Rabinowitz (1994), Титаренко З. Д. (1984) наследственно-

семейный характер заболевания наблюдается в 10-32 % случаев, при этом


[…]


основной группы удалось добиться рефракционного результата с менее

выраженной остаточной миопией, чем в контроле.

КОЗ в основной группе через 1 месяц после ФРАК незначительно

повысилась до средних значений 0,229±0,029. В контрольной группе, после

ИСКП, повышение КОЗ было более выраженным – до 0,348±0,027 (р=0,000).

Это было обусловлено тем, что у пациентов основной группы происходило

более длительное восстановление роговичного профиля.

В сроки от 12 до 36 месяцев в основной группе наблюдали дальнейшее

повышение КОЗ до 0,392±0,081, в то время как в контрольной – некоторое

снижение до 0,295±0,022. Различия по показателям КОЗ между группами в

указанные сроки были достоверны (12 месяцев – р=0,049, 24 месяцев – р=0,043,

36 месяцев – р=0,040).

Значения кератометрии К1 через 1 месяц после ФРАК существенно

снизились до 36,614±2,262 дптр, после ИСКП снижение К1 произошло до

45,908±0,751 дптр, что достоверно превышало показатели основной группы

(р=0,001). Выраженное уменьшение данных кератометрии у пациентов

основной группы связанно с уплощением роговицы после ФРАК. В срок 6

месяцев показатели кератометрии К1 в основной и контрольной группе по-

прежнему значимо различались – 41,161±1,329 дптр и 46,162±0,708 дптр

(р=0,009). При этом профиль роговицы у пациентов основной группы был

более физиологичным. Начиная со срока 12 месяцев и до конца периода

наблюдения показатели кератометрии К1 в группах исследования не имели
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достоверных различий. В срок 36 месяцев они составляли: в основной группе –

46,057±0,830 дптр, в контрольной – 46,610±0,709 дптр (р=0,160).

Показатель кератометрии К2 в течение периода наблюдения

демонстрировал динамику, аналогичную К1.

Радиус передней поверхности роговицы (R перед пов) через 1 месяц в

основной группе в среднем составил 9,458±0,730 мм, что было связано с

«плоским» профилем роговицы после ФРАК, чего не наблюдалось при ИСКП.

В этот же срок в контроле средний R перед пов составил 7,313±0,117 мм, что было

значимо меньше, чем в основной группе (р=0,018). Начиная со срока

наблюдения 6 месяцев, статистически значимых различий в средних значениях

R перед пов в группах исследования не наблюдалось (p>0,005), 7,392±0,282 мм и

7,100±0,126 мм (р=0,170) к концу периода наблюдения 36 месяцев.

Радиус задней поверхности роговицы (R зад пов) демонстрировал подобную

R перед пов динамику. Через 36 месяцев после хирургического лечения R задн пов в

основной группе составил 5,484±0,171 мм, в контроле – 5,298±0,105 мм

(р=0,639).

Показатели минимальной толщины роговицы у пациентов обеих групп

имели тенденцию к повышению на сроке до 1 месяца после хирургии, что было

связано с послеоперационным субклиническим отеком роговицы. У пациентов

контрольной группы показатели пахиметрии к 3 месяцам после хирургического

лечения возвращались к исходным и не менялись в дальнейшем. У пациентов

же основной группы стабилизация пахиметрических показателей наблюдалась

на сроках от 6 месяцев после хирургии, что, вероятнее всего, было связано с

наличием шовной фиксации.

Таким образом, проведенное исследование показало, что

оптимизированная персонализированная методика ФРАК обеспечивает

стабильное повышение корригированной и некорригированной остроты зрения

в сроки 12, 24, 36 месяцев по сравнению с ИСКП у пациентов с топографически

центрально расположенным кератоконусом с исходной осевой миопией и

пахиметрией менее 500 мкм, а также стабилизацию эктатического процесса на
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всем сроке наблюдения у пациентов, вошедших в данное исследование.

Безусловно, у данных пациентов требуется постоянное динамическое

наблюдение за кератотопографическими показателями, и в случае

прогрессирования заболевания будет целесообразно рассмотреть проведение

кросслинкинга роговичного коллагена последующим этапом лечения. Также

комбинированный вариант лечения следует рассмотреть у пациентов с

прогрессирующим кератоконусом с центральным расположением зоны

эктазии, в котором проведение кросслинкинга может предварять выполнение

оптимизированной ФРАК. Комбинированные методики в сочетании с

кросслинкингом, по данным литературы, проявляют себя положительно в

лечении кератоконуса [13, 52].

Оценивая полученные результаты данного исследования, необходимо

отметить, что нет подобных литературных данных, сопоставимых по

количеству пациентов, динамическому наблюдению за функциональными и

рефракционными показателями, сравнительному анализу при исследовании

эффективности методик ФРАК и ИСКП у пациентов с топографически

центрально расположенным кератоконусом 2 стадии.

Подводя итог всему вышеизложенному, можно сделать вывод, что цель

работы полностью достигнута, все поставленные задачи успешно решены.

Полученные результаты исследования раскрывают основные вопросы

хирургического лечения кератоконуса 2 стадии с центральным

расположением зоны эктазии у пациентов с исходной осевой миопией и

пахиметрией менее 500 мкм, их статистическая обработка гарантирует

достоверность, а применение в клинической практике позволит улучшить

медико-социальную реабилитацию данной категории пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Проведенный ретроспективный анализ результатов фемтолазерной

интрастромальной кератопластики у пациентов с кератоконусом 2 стадии с

центральным расположением зоны эктазии в сроки наблюдения до 3 лет

показал, что у пациентов с исходными показателями до хирургического

лечения: НКОЗ – 0,0434±0,005, КОЗ – 0,281±0,021, Sph – -9,226±0,413, Cyl – -

3,988±0,250, К1 – 51,271±0,658, К2 – 55,755±0,475 и пахиметрией в зоне

имлантации интрастромальных роговичных сегментов 497,62±13,23 мкм –

операция показала себя слабоэффективной, что было связано с недостаточной

компенсации сферического и цилиндрического компонентов рефракции ввиду

имплантации сегментов меньшей высоты, чем рекомендовано в номограмме

Kerraring.

2. Разработанная на основании расчета желаемого радиуса кривизны

передней поверхности роговицы математическая модель для определения

параметров фемторезекции при проведении фемтолазерной рефракционной

аутокератопластики учитывает индивидуальные параметры эктазированной

роговицы: высоту и диаметр основания кератоконуса, – что способствует

получению прогнозируемого функционально-анатомического эффекта, а

созданная специализированная программа для фемтосекундного лазера

позволяет в рамках одного докинга выполнить два циркулярных реза на

глубину 90% минимальной толщины роговицы, что повышает точность

фемтолазерного этапа операции.

3. Использование цифровой разметки роговицы и комбинированной шовной

фиксации краев циркулярной фемторезекции роговицы обеспечивает

максимально точную центрацию фемтосекундного лазера, равномерное

наложение шовной фиксации по взаимно перпендикулярным меридианам, а

также отсутствие складчатости в оптической зоне роговицы, что способствует

формированию равномерного профиля передней и задней поверхностей

роговицы.
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4. Полученные результаты оптимизированной персонализированной

фемтолазерной рефракционной аутокератопластики в хирургическом лечении

кератоконуса 2 стадии с центральным расположением эктазии характеризуются

повышением остроты зрения, улучшением показателей рефракции и

кератометрии, а именно: к концу 3-х летнего периода наблюдения КОЗ

составила 0,392±0,081 по сравнению с 0,216±0,031 до операции (p=0,001),

сферический компонент рефракции – -3,815±1,471 по сравнению с -8,750±1,154

до операции (p=0,024), цилиндрический компонент рефракции – -2,1±0,75 по

сравнению с -4,868±0,406 до операции (p=0,330), К1 – 46,057±0,830 по

сравнению с 50,445±0,746 до операции (p=0,008), К2 – 48,785±1,000 по

сравнению с 55,27±0,649 до операции (p=0,006), – а также формированием

более физиологического профиля роговицы.

5. На основании сравнительного анализа эффективности хирургического

лечения кератоконуса с применением разработанной методики

персонализированной фемтолазерной рефракционной аутокератопластики и

интрастромальной кератопластикой, который показал, что в сроки наблюдения

после 1 и до 36 месяцев более высокие показатели НКОЗ и КОЗ отмечены

после фемтолазерной рефракционной аутокератопластики: к концу срока

наблюдения НКОЗ – 0,149 ±0,066 и 0,087±0,009, КОЗ – 0,392±0,081 и

0,295±0,015 соответственно (р<0,005); в сроки от 12 месяцев и до конца

периода наблюдения показатели сферического компонента были более

компенсированы у пациентов после проведения фемтолазерной рефракционной

аутокератопластики: к 36 месяцам наблюдения – -3,815±1,471 и -5,702±0,329

соответственно (р=0,024), – были определены показания к проведению

оптимизированной персонализированной фемтолазерной рефракционной

аутокератопластики в хирургическом лечении кератоконуса 2 стадии,

которыми являются центральное расположение зоны эктазии, пахиметрия в

зоне 5-6 мм менее 500 мкм, Кmax более 55 дптр, сочетание средних показателей

сферического компонента рефракции -9,226±0,413 и цилиндрического

компонента рефракции -3,988±0,250.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

У пациентов со 2 стадией кератоконуса с центральным расположением

зоны эктазии и исходными показателями до хирургического лечения: НКОЗ –

0,0434±0,005, КОЗ – 0,281±0,021, Sph – -9,226±0,413, Cyl – -3,988±0,250, К1 –

51,271±0,658, К2 – 55,755±0,475, Кmax более 55 дптр и пахиметрией в зоне

имлантации интрастромальных роговичных сегментов 497,62±13,23 мкм –

проведение ИСКП заведомо неэффективно ввиду невозможности имплантации

сегментов рекомендованной в номограмме Kerraring высоты для максимальной

коррекции имеющихся аметропий, учитывая критерии безопасности по

пахиметрии в зоне имплантации ИРС.

При вышеуказанных исходных показателях до хирургического лечения у

пациентов со 2 стадией кератоконуса с центральным расположением зоны

эктазии показано проведение оптимизированной персонализированной

фемтолазерной рефракционной аутокератопластики.

При расчете индивидуальных параметров фемторезекции необходимо

использовать формулу, учитывающую индивидуальные параметры

эктазированной роговицы, такие как диаметр основания эктазии, а также

высота эктазии, определяемые при проведении ОКТ переднего отрезка глаза.

При кератометрии менее 55 диоптрий расчет индивидуальных параметров

фемторезекции следует проводить по формуле:

,

при кератометрии более 55 диоптрий – по формуле:

, где:

S - расстояние между кольцевыми резами роговицы;

h - высота кератоконуса
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d - диаметр основания кератоконуса

R - планируемый радиус кривизны роговицы.

При проведении ФРАК на фемтолазерной установке необходимо

использовать специальную программу для ФРАК, которая позволяет за один

докинг выполнить два циркулярных реза роговицы.

При проведении ФРАК следует проводить разметку роговицы с помощью

цифрового разметочного устройства для точной центрации фемтосекундного

лазера и выполнения равномерной шовной фиксации.

При проведении ФРАК следует выполнять комбинированную шовную

фиксацию, включающую наложение 16 узловых погружных швов и 1 тур

непрерывного обвивного шва для более равномерного натяжения роговичной

ткани.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГППКП – глубокая передняя послойная кератопластика

ИРС – интрастромальный роговичный сегмент

ИСКП – интрастромальная кератопластика

КОЗ – корригированная острота зрения

КРК – кросслинкинг роговичного коллагена

мини-РК – малоинвазивная радиальная кератотомия

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПММА – полиметилметакрилат

РС – роговичный сегмент

СКР – сферический компонент рефракции

СОКТ – спектральная оптическая когерентная томография

Ф – оптическая сила передней поверхности роговицы

ФРАК – фемтолазерная рефракционная аутокератопластика

ФРК – фоторефракционная кератэктомия

фс – фемтосекунда

ФСЛ – фемтосекундный лазер

ФТК – фототерапевтическая кератэктомия

ЦКР – цилиндрический компонент рефракции

n – коэффициент преломления роговицы

R – радиус кривизны передней поверхности роговицы

S – ширина резекции роговицы
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