## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тимофеева Максима Александровича на тему: «Оптимизированная методика фемтолазерной рефракционной аутокератопластики с использованием персонализированной математической модели в хирургическом лечении кератоконуса», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология**

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Диссертационная работа Тимофеева М.А. посвящена решению одной из значимых проблем современной офтальмологии - совершенствованию методов и повышению эффективности лечения кератоконуса на ранних стадиях развития патологического процесса с использованием малоинвазивных технологий.

Известно, что кератоконус является тяжелым прогрессирующим заболеванием роговицы, развитие которого приводит к снижению остроты зрения, слабовидению, слепоте и инвалидности в группе пациентов молодого и трудоспособного возраста. По данным ВОЗ, частота заболевания кератоконуса составляет от 2 до 17% и зависит от региональных, географических и социальных факторов.

На сегодняшний день имплантация интрастромальных роговичных сегментов (ИРС) активно применяется с целью коррекции рефракционных нарушений и предотвращения прогрессирования патологического процесса при кератоконусе.

По данным литературы, эффективность данного вмешательства различна у разных категорий пациентов и зависит от исходных клиничко-функциональных данных, а также наличия сопутствующей патологии. Ряд авторов отмечают, что имплантация ИРС на «тонких» роговицах с пахиметрией в зоне имплантации менее 500 мкм в сочетании с миопией показывает низкие послеоперационные результаты ввиду выраженной недокоррекции сферического и цилиндрического компонентов.

Одной из перспективных методик лечения кератоконуса с применением

фемтосекундного лазера у пациентов определенных групп является технология фемтолазерной рефракционной аутокератопластики (ФРАК). Данная технология заключается в уплощении роговицы пациента путем выполнения циркулярной фемтолазерной резекции и удаления «избыточной» роговичной ткани в виде периферического циркулярного лоскута с клиновидным профилем. Края циркулярного реза сопоставляются узловыми швами по взаимно перпендикулярным меридианам, в результате создается более физиологичный профиль роговицы. Первый опыт применения данной технологии автором исследования выявил ряд вопросов требующих дальнейшей оптимизации.

Вышеизложенное позволяет считать цель и задачи представленной диссертационной работы актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения.

### **Научная новизна и практическая значимость работы**

В результате проведенных исследований автором был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Автором диссертационного исследования впервые разработана технология фемтолазерной рефракционной аутокератопластики в хирургическом лечении центрально расположенного кератоконуса II стадии, включающая учет индивидуальных параметров эктазированной роговицы.

Впервые на основании ретроспективного анализа результатов интрастромальной кератопластики определены показания к проведению оптимизированной технологии фемтолазерной рефракционной аутокератопластики у пациентов с центрально расположенным кератоконусом II стадии, а также проведен сравнительный анализ результатов оптимизированной технологии фемтолазерной рефракционной аутокератопластики относительно интрастромальной имплантации роговичных сегментов у пациентов с центрально расположенным кератоконусом II стадии.

Автором диссертации установлено, что разработанная оптимизированная

технология фемтолазерной рефракционной аутокератопластики позволяет улучшить клинико-функциональные результаты хирургического лечения центрально расположенного кератоконуса II стадии по сравнению с интрастромальной имплантацией роговичных сегментов. Также автор отмечает, что проведение оптимизированной технологии фемтолазерной рефракционной аутокератопластики способствует стабилизации эктатического процесса на всем сроке наблюдения, что позволяет длительно обходиться без проведения кератопластики у пациентов с кератоконусом.

### **Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов**

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на обследовании и лечении достаточного количества пациентов с верифицированными диагнозами, использовании современных методов клинико-инструментального офтальмологического обследования, корректном анализе и сопоставлении полученных данных, их адекватной статистической обработке.

Материалы диссертационной работы были представлены и обсуждены на все-российских и международных научных форумах и изложены в печатных работах по теме диссертации, в том числе, в достаточном количестве в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени. Приоритетность и новизна исследования подтверждается тремя патентами РФ на изобретение.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

### **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Тимофеева Максима Александровича на тему «Оптимизированная методика фемтолазерной рефракционной аутокератопластики с использованием персонализированной математической модели в хирургическом лечении кератоконуса» является

самостоятельным, завершенным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной научной задачи, выполненным на достаточном методологическом уровне, в которой содержится решение значимой научно-практической задачи – повышение эффективности и качества раннего хирургического лечения кератоконуса.

По актуальности темы, научной новизне, объему проведенных исследований и значимости полученных результатов диссертационная работа Тимофеева М.А. соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 — офтальмология.

Директор Санкт-Петербургского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
д. м. н., профессор

Э.В. Бойко

Подпись д.м.н., проф. Э.В. Бойко заверяю
Начальник отдела кадров

С.Е. Новикова

« 05 » 09

\_\_\_\_\_ 2023 г.

Санкт-Петербургский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК "Микрохирургия глаза» им.
акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
Адрес: 192283, г. Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, дом 21,
Тел.: +7 (812) 324-66-66
e-mail: [office@mntk.spb.ru](mailto:office@mntk.spb.ru)
<http://www.mntk.spb.ru>